ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 апреля 2025 года № 23/16-3C
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1489 «О
внесении изменений в статьи 2
и 4 Закона Иркутской области
«О многодетной семье в
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1489 «О внесении
изменений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской области «О многодетной семье
в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите
Законодательного Собрания Иркутской области продолжить работу над
указанным проектом закона Иркутской области с учетом предложений и
замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  13 мая 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников

ПРОЕКТ
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 2 И 4 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «О МНОГОДЕТНОЙ СЕМЬЕ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 11 февраля 2025 года № 2-03 «О
многодетной семье в Иркутской области» (Официальный интернет-портал
правовой информации Иркутской области (http://www.ogirk.ru), 13 февраля
2025 года) следующие изменения:

1) в статье 2:
пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции:
«1) в семье воспитываются трое и более рожденных, усыновленных

(удочеренных) детей, пасынков, падчериц, не достигших возраста 18 лет или
возраста 23 лет при условии их обучения в организации, осуществляющей
образовательную деятельность, по очной форме обучения, детей, переданных
под опеку (попечительство), на воспитание в приемную семью, не достигших
возраста 18 лет (далее соответственно -  ребенок многодетной семьи, дети
многодетной семьи);»;

часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. В составе многодетной семьи учитываются:
1) родитель, усыновитель (удочеритель), приемный родитель, опекун

(попечитель), не состоящий в зарегистрированном браке (единственный
родитель);

2) родители, усыновители (удочерители), приемные родители, опекуны
(попечители), состоящие в зарегистрированном браке;

3) лицо, не являющееся родителем ребенка (детей) многодетной семьи -
отчим или мачеха, состоящее в зарегистрированном браке с родителем,
усыновителем (удочерителем) ребенка (детей) многодетной семьи;

4) дети многодетной семьи.»;
2) в части 3 статьи 4:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) в отношении которых оба родителя (либо единственный родитель)

лишены родительских прав либо ограничены в родительских правах, или в
отношении которых было отменено усыновление (удочерение), прекращена
опека (попечительство);»;

пункт 3 дополнить словами «, за исключением детей, переданных под
опеку (попечительство), на воспитание в приемную семью».

http://www.ogirk.ru

2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________2025 года
№